



## УКАЗ ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

*О внесении изменений в Указ  
Главы Республики Крым  
от 21 июля 2014 года № 157-У*

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный Закон «О гражданской обороне», статьей 65 Конституции Республики Крым **постановляю:**

Внести в Указ Главы Республики Крым от 21 июля 2014 года № 157-У «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Республике Крым» следующие изменения:

в приложении к Указу:

в абзацах первом, втором пункта 2:

слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, представление информации осуществляется:

организациями в органы местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым, а также в территориальный орган федерального органа исполнительной власти по Республике Крым, к сфере деятельности которого относится организация;

органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым в Главное управление МЧС России по Республике Крым;

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Республике Крым в Главное управление МЧС России по

Республике Крым и в федеральные органы исполнительной власти по Республике Крым, к сфере деятельности которых они относятся;

исполнительными органами государственной власти Республики Крым в Федеральное государственное казённое учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Республике Крым»;

Федеральное государственное казённое учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Республике Крым» в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий через Главное управление МЧС России по Республике Крым.»;

в пункте 8:

в абзаце первом:

слово «обучением» заменить словом «подготовкой»;

в абзаце третьем:

слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«создание, оснащение и всестороннее обеспечение учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Крым, других образовательных организаций дополнительного профессионального образования, а также курсов гражданской обороны муниципальных образований и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне»;

в абзаце первом пункта 9:

слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

в абзаце первом пункта 11:

слова «убежищ и средств индивидуальной защиты» заменить словами «средств индивидуальной и коллективной защиты»;

в абзаце первом пункта 13:

слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в пункте 14:

в абзаце первом:

слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе с медицинским обеспечением, включая оказание первой медицинской помощи, со срочным предоставлением жилья и принятием других необходимых мер» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце шестом:

слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце первом пункта 15:

слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце первом пункта 16:

слова «и иному» заменить словами «или иному»;

в абзаце первом пункта 18:

слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

в абзаце третьем пункта 22:

слово «обучение» заменить словом «подготовка».

**Глава Республики Крым**



**С. АКСЁНОВ**

г.Симферополь,  
21 октября 2015 года  
№ 303-У